報道関係者各位 プレスリリース 2025年7月11日 株式会社イノベーション

イノベーションとイノベーション・エンジンが共同で、

CVC ファンド「INNOVATION V Capital 投資事業有限責任組合」を設立

INNOVATION



株式会社イノベーション(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:富田直人、証券コード3970)とイノベーション・エンジン株式会社(本社:東京都港区、代表取締役:佐野睦典)は、2025年5月15日(木)に、共同で運営するコーポレートベンチャーキャピタル「INNOVATION V Capital 投資事業有限責任組合(以下、INNOVATION V Capital)」を設立いたしましたことをお知らせします。

INNOVATION V Capital は、未来社会を切り拓く革新的なソリューションやサービスの提供を通じて、ビジネスにイノベーションを起こすことでビジネスパーソンの働く喜びと感動に満ちた社会の実現を目指し、未来社会をスタートアップへ投資することを目的としています。

有限責任組合(LP)である株式会社イノベーションは、BtoB マーケティングにおける強みと IT 業界を中心とした顧客 基盤、無限責任組合員(GP)であるイノベーション・エンジン株式会社のテクノロジー分野における投資・成長支援の 強みとエコシステムを掛け合わせたファンド運営を行います。これにより、投資先に対して、資金提供のみならず、両社 の投資経験・事業開発経験・スタートアップ支援経験などを持つ専門家による成長支援や当社との事業連携を行い、フィ ナンシャル・リターンおよびストラテジック・リターンの最大化を目指します。また、共創型のスタートアップ・エコシ ステムを醸成し、次世代の社会を担う経営者を育成します。

本ファンド活動を通じて、スタートアップ経営者の悩みや課題を解消し、彼らの起業・経営体験がより豊かな成功体験となるようなスタートアップ支援を探求してまいります。

~本件に関する報道関係者さまからのお問い合わせ先~ 株式会社イノベーション 広報担当:鴨志田 大澤

代表者メッセージ



<株式会社イノベーション 代表取締役 富田 直人 >

AI の普及や技術革新により、ビジネスパーソンの働き方は大きく変化しています。 当社が設立当初から実現を目指している「『働く』を変える」をスタートアップ支援 を通じて実現するため、新たに2号ファンドを立ち上げスタートアップと共に商習慣 の変容を起こしていきたいと考えております。

本ファンドでは、イノベーショングループが創業以来経験してきた、新規事業開発、 組織運営、M&A・提携、IPO、1号ファンドによるスタートアップ投資などのナレッ ジやネットワークをスタートアップに提供していきます。13年連続でIPOを輩出し ている経験豊富なイノベーション・エンジン様と共に、スタートアップ支援にイノベ ーションを起こしたいと思います。



<イノベーション・エンジン株式会社 代表取締役社長 佐野 睦典 氏 >

イノベーション・エンジンは、「新リアル」と「情報」の融合による新たな価値創造を "第四次産業革命"と位置づけ、次世代産業を担う起業家の支援に取り組んでいます。 今回の連携により、イノベーション様が持つ企業基盤やマーケットに対する知見と、当 社が培ってきたスタートアップ支援の実績を掛け合わせ、社会課題の解決と成長産業の 創出を実現してまいります。 さらに、イノベーション・富田社長のビジョンである「起業家を応援する起業家」に深く共感し、その実現に向けて、挑戦する起業家を力強く支援してまいります。

• 本ファンドの概要

本ファンドは、未来社会の発展のため、デジタライゼーションを推進する革新的なソリューションやサービスを提供する スタートアップへ積極的に投資します。

特に、BtoB ビジネスを中心として、商習慣の変容、AI・ソフトウェアを活用した業務効率化、人材不足解消、労働者の 生産性向上、多様な働き方やライフスタイルを支援するサービスに注目し、投資と経営支援を通じて企業の成長と社会の 発展に貢献します。

<本ファンド概要>

名称: INNOVATION V Capital 投資事業有限責任組合 General Partner: イノベーション・エンジン株式会社

主な Limited Partner:株式会社イノベーション

~本件に関する報道関係者さまからのお問い合わせ先~ 株式会社イノベーション 広報担当:鴨志田 大澤

組成日: 2025年5月15日

出資額:10億円

運用期間:10年(2年の延長あり)

投資対象:デジタライゼーションを推進する革新的なソリューションやサービスを提供するスタートアップ

・テーマ : #BtoB ビジネス #AI・ソフトウェアを活用した業務の高度化・効率化 #商習慣の変容

・キーワード: #人材不足 #業務効率化 #AI・ソフトウェア活用 #DX 推進 #HR テック #SaaS

#多様な働き方 #ウェルビーイング #自動化 #リスキリング #生産性向上

・ステージ : アーリー~レイターステージを対象とする

※上記投資対象のスタートアップを中心に投資予定ですが、対象外のスタートアップへの投資も検討可能です。

• イノベーション・エンジン株式会社との共同開催 第7回スタートアップ勉強会



2025 年 7 月 17 日(木)に、第 7 回スタートアップ勉強会を開催します。本ファンド GP のイノベーション・エンジン株式会社と LP の株式会社イノベーションにて共催し、ゲストに 2024 年 3 月に上場を果たした株式会社 L is B 代表取締役社長 CEO の横井太輔氏をお招きいたします。

上場を目指しているスタートアップ経営者や起業家に対して、学びの"場"と"ネットワーク"を提供することを主な目的とし、上場を目指すスタートアップ経営者およびスタートアップ支援者(VC、CVC、事業会社、金融機関)の方々にご参加いただけます。

下記概要にて開催いたしますので、是非お申込みの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

▶開催概要・お申し込みはこちら: https://forms.gle/tbaAg9x77SkWdPft6

<開催概要 >

イベント名:第7回 スタートアップ勉強会~上場を目指す経営者向け~

開催日時 : 2025年7月17日(木)17:00~20:00(16:45来場受付開始)

場所 : 東海東京証券 オルクドール・サロン AOYAMA 12 階

(東京都港区南青山三丁目1番34号3rd MINAMI AOYAMA)

~本件に関する報道関係者さまからのお問い合わせ先~

株式会社イノベーション 広報担当:鴨志田 大澤

定員 : 45名 参加費 : 無料

くプログラム >

◆第1部: IPO 社長講演

株式会社 L is B 代表取締役 CEO 横井氏

◆第2部:パネルディスカッション

株式会社 L is B 代表取締役 CEO 横井氏

イノベーション・エンジン株式会社 インベストメント・パートナー 雨宮氏

株式会社イノベーション 執行役員 事業開発管掌兼 CVC 管掌 曾根氏

◆第3部

参加者交流会

資金調達をご検討中のスタートアップご担当者さまへ

本ファンドからの出資・支援をご希望のスタートアップさまからのお問い合わせを広く募集しております。

貴社の足元の成長に寄与するだけではなく、継続的な発展のご支援の可否について真摯に検討いたしますので、お気軽に ご連絡下さい。

<スタートアップさまからのご連絡先>

Mail : cvc@innovation.co.jp

・担当:株式会社イノベーション インキュベーションユニット CVC 担当 瀧澤

■株式会社イノベーションについて

所在地 : 東京都渋谷区渋谷 3-10-13 TOKYU REIT 渋谷 R ビル 3F

設立 : 2000年12月14日

代表取締役社長 : 富田直人

URL : https://www.innovation.co.jp/

■イノベーション・エンジン株式会社について

日本拠点所在地: 東京都港区芝 2-3-12 芝アビタシオンビル 3F

設立 : 2001年1月(イノベーション・エンジン株式会社)

代表 : 佐野睦典

URL : https://www.innovation-engine.co.jp/

~本件に関する報道関係者さまからのお問い合わせ先~ 株式会社イノベーション 広報担当:鴨志田 大澤